

***Szanowni Państwo, Nauczycielki i Nauczyciele gdańskich szkół i placówek oświatowych,***

za nami pierwszy dzień obowiązywania zapisów rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej czasowo ograniczającego funkcjonowanie jednostek systemu oświaty w naszym kraju. Wszystkim Państwu pragnę podziękować za dbałość o właściwy przepływ informacji na temat podejmowanych działań w całej społeczności szkolnej. Dziękuję również za wszelkie sygnały gotowości dalszego wsparcia, w tym również w zapewnieniu opieki nad najmłodszymi uczniami w dniach 12 i 13 marca, jak i możliwości wykorzystania narzędzi informatycznych celem organizacji zdalnych form kształcenia.

Zachęcamy Państwa, abyście w najbliższym czasie wspierali uczniów w nauce i przekazywali materiały do samodzielnej pracy w domu. Zdaję sobie sprawę, że żadna z form edukacji na odległość nie zastąpi tradycyjnych metod wdrażania podstawy programowej, ale z całą pewnością będzie to realne wsparcie zwłaszcza dla tych uczniów, których zgodnie z kalendarzem roku szkolnego czekają już wkrótce egzaminy zewnętrzne. Będzie to również ułatwienie w przyszłym nadrobieniu zaległości wynikających z trwającej obecnie przerwy w realizacji zajęć dydaktycznych. Zachęcam do wykorzystywania w komunikacji z uczniami wszelkich dostępnych narzędzi, w tym zwłaszcza opartych na projekcie Gdańskiej Platformy Edukacyjnej. W ślad za komunikatem MEN przypominam również o możliwości wykorzystania materiałów w wersjach elektronicznych opublikowanych na stronie [www.epodreczniki.pl](http://www.epodreczniki.pl) Szukajmy aktywnie sposobów na kontynuowanie zaangażowania uczniów w innej formie, bezpiecznej w obecnej sytuacji.

W ramach Gdańskiej Platformy Edukacyjnej figuruje specjalna pozycja - Office 365 dla Edukacji. To przede wszystkim możliwość zorganizowania pracy zdalnej klasy i szkoły. Zwłaszcza dostępne i znane wielu z Was narzędzie Microsoft Teams łączy w sobie elementy komunikacji i współpracy grupowej, przekazywania treści, oceniania prac uczniów oraz połączenia aplikacji edukacyjnych w jednym miejscu. Microsoft Teams to wirtualna platforma stworzona do budowania interakcji, a dzięki zastosowaniu ich funkcjonalności można w łatwy sposób przekazywać materiały dla uczniów – niezależnie od lokalizacji. Platforma umożliwi prowadzenie lekcji on-line, naukę w zintegrowanym notesie zajęć, realizację zadań i ćwiczeń.

Dla nas wszystkich obecna sytuacja jest bardzo trudna, jest swoistym sprawdzianem naszej odpowiedzialności za zdrowie swoje i innych. Jestem przekonana, że zgodnie z duchem solidarności wspólnie podołamy temu wyzwaniu.

***Z wyrazami szacunku***

*Aleksandra Dulciewicz  
Prezydent Miasta Gdańska*